PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO

N.°  n 3 J  /2025

M

Q)
O

INDICAÇÃO N
0

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com mensagem e cópia ao
Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de VIABILIZAR MANUTENÇÃO NA

« ESTRADA DE ACESSO A FAZENDA PONTAL, TERCOLA E VALE VERDE.
w

JUSTIFICATIVA w
m

Considerando a importância da estrada que dá acesso à Fazenda Pontal, Tercola e Vale Verde para o p
deslocamento dos moradores e o escoamento da produção local, e tendo em vista as dificuldades enfrentadas
devido às condições da via, indico, nos termos regimentais, que sejam tomadas as providências necessárias
para a sua manutenção. w

Os principais problemas identificados incluem a formação de poças d'água, a exposição excessiva de areia N
na pista e a necessidade de elevação dos quebra-molas para garantir maior segurança no tráfego. Dessa forma,
sugiro que sejam realizados serviços de aterramento das poças, cobertura das áreas arenosas e ajuste da altura c
dos quebra-molas. N

A conservação adequada dessa estrada contribuirá significativamente para a segurança e mobilidade da ó
população, evitando transtornos e possíveis acidentes. ó

Diante do exposto, solicito que a Secretaria competente realize uma vistoria técnica e tome as medidas Q
cabíveis para viabilizar as melhorias necessárias.

Aguardo retorno sobre as providências que poderão ser adotadas e coloco-me à disposição para eventuais p
esclarecimentos. U)

Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 4 de abril de 2025

Jose Messias de Souza Edmilson Bezerra
Vereador - Podemos Vereador - PT

Poder Leglatativc ` , .,,,cipal

Santa Rita da O-MS

PROTOCto, .,ERAL

N.____-~5_ ae

or(a)

w
O
U)
Q
U)
U)
w
~
w
N
O
~
I-.
o
º.
d
G
6f

E
~a .. .~

~
o ~ ~ C
t/)
N
c~
~
C
C) .`
o
o
~
(a Q
0
U

o ~
C
d
E

Página 1 de 1 v
o
t~